
ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 58 от 04.03.2026 
 

 КАРАР 

 

О внесении изменений в постановление “Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

 по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию”   

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан  п о с т а н о в л я е т : 

 1.Внести в постановление Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан от  01.06.2022 г. № 157  “Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию”  следующие 

изменения: 

в Приложении   пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции: 

«2.5.1. Для выдачи разрешения заявитель представляет: 

1) заявление: 

- в форме документа на бумажном носителе; 

- в электронной форме, подписанное в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи", при 

обращении посредством Регионального портала; 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, права на 

который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости, в том числе соглашение об установлении сервитута, 

реквизиты решения об установлении публичного сервитута; 

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией); 

4)схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение 

сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

kodeks://link/d?nd=902271495&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного 

подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 

объекта; 

5)реквизиты заключения органа государственного строительного надзора 

(в случае, если предусмотрено осуществление государственного 

строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 ГрК РФ) о 

соответствии построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 ГрК РФ требованиям 

проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в 

рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 

52 ГрК РФ частью такой проектной документации), реквизиты заключения 

уполномоченного на осуществление федерального государственного 

экологического контроля (надзора) федерального органа исполнительной 

власти, выдаваемого в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 ГрК 

РФ; 

6)реквизиты акта приемки выполненных работ по сохранению объекта 

культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 

июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования; 

7)технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 

года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", за 

исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в 

отношении которого в соответствии с Федеральным законом "Об 

особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" государственный кадастровый учет и (или) государственная 

регистрация прав не осуществляются; 

8) подтверждение соответствия условиям застройки, 

предусмотренным статьей 10 Федерального закона от 27 декабря 2019 года 

N 468-ФЗ "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации", в 

случае, если строительство осуществляется на земельных участках из земель 

сельскохозяйственного назначения, в том числе на сельскохозяйственных 

угодьях, и на земельных участках в составе зон сельскохозяйственного 

использования, в том числе зон сельскохозяйственных угодий, в населенных 

пунктах, принадлежащих на праве собственности, аренды или ином законном 

основании винодельческим хозяйствам или виноградарским хозяйствам.»; 

 

пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5401
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4951
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/52013
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/52013
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5405
https://internet.garant.ru/#/document/12127232/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407917785/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73355393/entry/10


«2.6.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, права на 

который зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение 

об установлении публичного сервитута; 

2) разрешение на строительство; 

3) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 

если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора 

в соответствии с частью 1 статьи 54 ГркРФ о соответствии построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства указанным 

в пункте 1 части 5 статьи 49 ГрК РФ требованиям проектной документации 

(в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и 

являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 ГрК РФ частью такой 

проектной документации), заключение органа федерального 

государственного экологического контроля (надзора), выдаваемое в случаях, 

предусмотренных частью 5 статьи 54 ГрКРФ; 

4) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 

года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, 

консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного 

использования.».  
 

2.Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление  

на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(PRAVO.TATARSTAN.RU). 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по инфраструктурному  развитию  Хасанова А.М. 

 

 

Руководитель                                                                  Б.Н. Ахметзянов      

 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5401
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4951
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/52013
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5405
https://internet.garant.ru/#/document/12127232/entry/0

